
Tivedsvägen 
 

Det är svårt att föreställa sig att Finnerödja samhälle var så gott som helt obebott före 1862. 

De byggnader som fanns var kvarnen och sågen med tillhörande bostäder, som man kan läsa 

om i avsnittet om Skagersholmsvägen. I samband med att järnvägen blev färdig 1862 byggdes 

stationshuset, stinsbostaden, hotellet och några uthus och det blev starten på dagens samhälle. 

Det är lite sorgligt att ingen av dessa stationsbyggnader finns bevarade. Det skulle dröja 40 år 

innan nästa hus byggdes och det var Bengtssons affär på nuvarande Tivedsvägen 5. Tiveds-

vägen som går genom samhället i våra dagar kom till i samband med järnvägsbygget även om 

den första sträckningen var något annorlunda än den nuvarande.   

 

Jag har fått två olika uppgifter om var den första vägen gick före järnvägens tillkomst. Den 

ena versionen säger att vägen gick från Brinken, där den gamla Eriksgatan passerade, förbi 

nuvarande industriområde och fram till kvarnen. Så långt går det att säkerställa uppgifterna. 

Därifrån ska vägen/stigen ha passerat dammluckorna, ovanför Kvarnen, vid Kvarndammen. 

Det var förmodligen det enda stället där man kunde passera Skagersholmsån i slutet på 1600-

talet (då kvarnen byggdes). Vägen ska sedan ha passerat över nuvarande kronkajen, genom 

området där husen på Kronvägen 2-14 ligger och vidare förbi Solvik och Östra Åtorp, där jag 

själv växte upp. Vägen fortsatte sedan förbi nuvarande transformatorstationen och troligtvis 

upp mot Kyrkhävden. Den andra vägen/stigen ska ha gått från området i närheten av kyrkan. 

Var exakt bron över ån fanns går inte att fastställa men den gamla kyrkstigen finns kvar och 

går parallellt med ån upp till Dalgatan. Den gamla vägen ska sedan ha följ t nuvarande Dal-

gatan och uppför Backgatan och vidare över stationsområdet som inte fanns då. Den passe-

rade sedan ungefär där Betel ligger (Tivedsvägen 14). 

 

Innan järnvägen började byggas i slutet på 1850-talet fanns det ingen direkt vägförbindelse 

mellan Finnerödja och Tived. Den 17 juli 1859 hölls ett sammaträde i Finnerödja sockenstuga 

där personer från den nybildade grannförsamlingen Tived deltog. Helt plötsligt ansågs det 

livsviktigt med en förbindelse mellan Tived och järnvägen. Första förslaget var att vägen 

skulle gå mellan Sannerud och Bodarne (Backgården) men det förslaget genomfördes aldrig. 

På en gammal karta från 1869 kan man se att det inte finns någon väg inritad varken mellan 

Sannerud ï Bodarna eller Sannerud ï Finnerödja. Flera sammanträden hölls under årens lopp 

och 1876 beviljades ett statsbidrag på 11 500 kr för ett vägbygge mellan Tived och Finne-

rödja. Den var klar två år senare och då hade statsbidraget överskridits med knappt 1500 kr. 

 

Min farmor Laura Sjöstedt (född Dahl) flyttade från barndomshemmet i Kyrkhävden till det 

lilla torpet Östra Åtorp (Rynningskärr) 1893. Åtorp ligger efter ån som rinner mellan Åby-

dammen och Kvarndammen. Det första huset i Åtorp byggdes omkring 1825 och låg då efter 

den förmodade äldsta vägen. När jag var liten såg den här stigen, förbi Solvik och Åtorp, 

annorlunda ut jämfört med de andra stigarna i skogen. Den var betydligt bredare och bitvis 

såg man hjulspår med en grässträng i mitten. Jag funderade aldrig över varför den skilde sig 

från de andra stigarna i området och ingen pratade om att det var en gammal väg. Jag har på 

senare år fått veta att stigen mellan kronkajen och transformatorstationen användes som kör-
väg till långt in på 1900-talet. Framförallt fraktades kol och timmer från Tivedsskogarna till 

kronkajen den vägen. Anledningen var att hästarna skulle slippa den branta backen (Stöte-

backen) som börjar i höjd med nuvarande transformatorstationen. 

 

Min farfar Per Sjöstedt flyttade till Åtorp 1899 och tre år senare rev han det gamla huset och 

byggde ett nytt på samma plats. Han avled 1928 så han fick bara se början på samhällsutveck-

lingen. Farmor Laura däremot fick vara med om hela resan från att Finnerödja enbart bestod 



av stationsbyggnaderna till det blomstrande samhälle det blev under 1950- och 60-talen. Hon 

fick se hur Tivedsvägen förvandlades från en smal grusväg utan ett enda hus till en livlig af-

färsgata. De sista 10 åren av sitt liv bodde hon dessutom efter Tivedsvägen i korsningen med 

Kronvägen, i huset där kiosken låg. Från att ha bott helt omodernt i 80 år fick hon äntligen 

uppleva hur det var att ha centralvärme, varmt och kallt vatten, badrum, kyl, frys och tvätt-

maskin. Tyvärr så frågade jag aldrig farmor hur det såg ut i samhället när hon var ung. Det 

ångrar jag idag. Laura Sjöstedt avled 1968.  

 

 
Karta från 1864. Vid den trasiga biten låg stationshuset. Från den trasiga biten och snett 

nedåt höger går den nya Tivedsvägen. Längst ner i högra hörnet ligger Östra Åtorp. Den 

långa svarta byggnaden snett ovanför den trasiga biten är ett stort kolhus. 

 

 
Karta från 1882. Här syns delar av den gamla vägen som en prickad linje från Brinken och 

söderut, till höger om Skagersholmsvägen. 



De första tomterna styckas av 
 

Under 1800-talet ägdes en del av marken i Finnerödja av Laxå Bruk och en del av Aktiebo-

laget Bofors-Gullspång. Den 31 december 1892 sålde aktiebolaget en del av sin mark till 

Staten eller Kongl. Majt och Kronan som det står på lagfarten. 1898 styckade Kronan av nio 

tomter och sålde dem efter hand till pri vatpersoner. Fem av tomterna låg på vänster sida av 

Tivedsvägen sett från järnvägen och de övriga fyra låg öster om dessa tomter. Tomterna fick 

beteckningarna Skagersholmstomten 1 ï 9. Några av tomterna styckades senare upp till fler 

tomter. Ingen av tomterna började bebyggas förrän efter 1900. 

 

 
Köpehandling från 1892. 

 

Tomterna säljs 
 

 
På kartan från 1920-talet ser man Tivedsvägen som går från norr till söder. Längst ner i 

högra hörnet ligger Östra Åtorp eller Rynningskärren som det står på denna karta. De nio 

först avstyckade tomterna är markerade på kartan. 

1 

 

2 

3 

4 

5 

6 
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8 

9 



De 9 tomterna köptes av följande personer: 

 

Tomt nr. 1 av Per Bengtsson 1900 - nuvarande Tivedsvägen 5. 

Tomt nr. 2 av Karl Löfkvist 1905 - nuvarande Tivedsvägen 11. 

Tomt nr. 3 av Olof Eriksson 1906 ï nuvarande Tivedsvägen 19 

Tomt nr. 4 av G.M. Fredberg 1906 ï nuvarande Tivedsvägen 9. 

Tomt nr. 5 av Johan Carlsson Möller 1908 ï nuvarande Tivedsvägen 15. 

Tomt nr. 6 av Per Sjöstedt för NTO:s räkning 1909 ï nuvarande Ordensvägen 4. 

Tomt nr. 7 av Knut Forsell 1912 ï nuvarande Tivedsvägen 17. 

Tomt nr. 8 av Otto Ljungqvist 1916 ï nuvarande Hantverksgatan 5. 

Tomt nr. 9 av Carl-Oscar Augustsson 1920 ï nuvarande Hantverksgatan 4. 

 

Tomt nr. 1 styckades isär ganska omgående och ena delen såldes till Hagberg. 

Tomt nr. 5 styckades isär 1910 och den mindre delen såldes till Lovisa Eriksson. 

 

Den förste som byggde efter Tivedsvägen var handlare Per Bengtsson. Efter honom byggdes 

ytterligare några hus på vänster sida av Tivedsvägen mellan åren 1905 ï 1912. Efter 1912 var 

byggtempot inte särskilt högt. Det tillkom några enstaka hus. Det var först på 1940-talet som 

samhället började växa på allvar. För att redogörelsen för verksamheterna efter gatan inte ska 

bli för rörig, har jag valt att inte ta dem i kronologisk ordning. Jag börjar i stället längst ner 

vid järnvägsövergången och fortsätter fram till transformatorstationen på Tivedsvägen 21. När 

jag skriver att något ligger på höger eller vänster sida om gatan så är det sett från järnvägen. 

Några verksamheter efter Tivedsvägen har redan tidigare fått egna avsnitt. De nämns bara helt 

kortfattat här. 

 

Området närmast järnvägsövergången 
 

 
I förgrunden syns banvaktsstugan som låg intill järnvägsövergången. Det ljusa huset snett 

bakom var hotellet. På kajen står några kor. Foto från omkring 1880. 



Något år efter det att järnvägen blev klar byggdes en banvaktsstuga på höger sida av Tiveds-

vägen, intill järnvägsövergången. Troligtvis behövdes det personal som skötte bommarna och 

vändskivorna. Stugan försvann från platsen före 1920. Mitt emot banvaktsstugan låg det tre 

jordkällare i sluttningen och precis ovanför dem två magasin. Magasinen tillhörde Laxå Bruk. 

Jordkällarna användes av de anställda vid stationen. Det är möjligt att någon av jordkällarna 

kan ha hört till hotellet som byggdes samtidigt med stationen 1862. Hotellet revs före 1925. 

Flera stycken har berättat för mig att deras föräldrar hade potatis, sylt, saft mm i dessa jord-

källare. De här familjerna bodde antingen i stationshuset eller i det stora röda SJ-huset. En av 

jordkällarna var i bruk så sent som i mitten på 60-talet. Minst en gång har en av jordkällarna 

använts som likbod för en förolyckad SJ-anställd. 

 

 
Karta från början av 1900-talet. Under järnvägsspåren, lite till höger om mitten, finns de tre 

jordkällarna och Laxå Bruks två magasin inritade. 

 

 
Ulla-Britt Martinsson och Gertrud Henningsson ger varandra en stor kram framför jord-

källarna.  



 
En okänd dam kommer cyklande på Tivedsvägen någon gång under 1940-talet. I bakgrunden 

syns taket på en av jordkällarna.   

 

 
År 2017 finns fortfarande en av jordkällarna kvar. Norells hus i bakgrunden.  

Foto Gunn Sjöstedt. 



 
En lite suddig bild men den visar den kvarvarande jordkällaren och var järnvägsövergången 

låg innan ombyggnaden 1953. Herrarna heter Arne Sjöstedt och Nils Andersson.  

Foto från Bert Stålhammar taget 1952. 

 

 
Långt upp till höger ser man hur vägen korsade järnvägen innan ombyggnaden. 

 

Järnvägsövergången har blivit flyttad vid ett tillfälle, det var 1953. Anledningen var att man 

ville räta ut vägen. På flygfotot ovan kan man se att vägen gör en sväng över järnvägen och 



den ville man få bort. På kartskissen på nedan syns den gamla sträckningen längst till vänster. 

Precis ovanför järnvägsspåren finns jordkällaren inritad. Den nya sträckningen är den strecka-

de linjen till höger om den gamla vägen. Arbetet utfördes samtidigt som skolan byggdes och 

ledningar för vatten och avlopp lades ned på Tivedsvägen. Lite dålig tajming kan man tycka. 

Det måste ha varit riktigt rörigt på Tivedsvägen under en period. 

 

 
Till vänster på kartan ser man både den gamla och den nya vägsträckningen över järnvägen.  

 

 
Arbetet är i full gång med att flytta korsningen och räta ut vägen. Foto Arne Sjöstedt. 



Granhem 
 

 
Granhem. Pojken i förgrunden är okänd. 

 

 
Karl Persson i sitt hyresrum i Granhem. 



Någon gång före 1920 byggde Laxå Bruk en dagsverksstuga i korsningen Tivedsvägen ï 

Kronvägen. Huset fick namnet Granhem. Laxå Bruk ägde sedan lång tid tillbaka en hel del 

skog i Finnerödjatrakten. Den 10:e i varje månad kom det folk från huvudkontoret i Laxå till 

Finnerödja och Granhem för att betala ut lön till de som arbetade i skogen. Huset användes 

även som raststuga för de bönder och torpare som körde kol och timmer till Kronkajen. De 

hade oftast lång väg hem så både häst och körkarl behövde mat och vila. Hästarna bands vid 

stänger som fanns tvärs över vägen där gamla kiosken senare byggdes. Där fanns det saftigt 

gräs som de kunde beta. 

 

Under åren 1920 ï 1932 bodde min mammas morfar Karl Persson i Granhem. Han bodde i 

rummet till vänster om ingången. Jag har tittat igenom församlingsböckerna och inte hittat 

någon mer som varit skriven på adressen. Karl kom från Björnmossen och hade arbetat i sko-

gen för Laxå Bruks räkning i hela sitt liv. Det var antagligen därför som han fick hyra ett rum 

i det lilla huset.  

 

Granhem flyttades, i nedmonterat skick, någon gång i mitten på 1940-talet till Herrefallet vid 

Skagern. Där återuppstod den som sommarstuga. De sista åren innan huset flyttades var det 

Domänverket som höll till i Granhem. 1948 byggde Karl Norell ett hyreshus på tomten bakom 

där Granhem legat. Hyreshuset övertog namnet Granhem.  

 

 

Bertils Sjöstedts kiosk 
 

 
Granhem och kiosken låg grannar i ca 10 år innan Granhem revs. 



 
Den nybyggda kiosken 1934. 

 

 

 
Alvar Eriksson (öppnade Radio- och TV affär senare) och okänd dam utanför kiosken. 



1934 byggde Bertil Sjöstedt samhällets första kiosk. I ca 10 år låg kiosken granne med Gran-

hem innan det huset monterades ner och flyttades. Bakom kiosken fanns det en gräsplätt där 

olika nöjesfält slog upp sina portar. I juli 1938 var Ingvar Olssons Nöjesfält från Eskilstuna i 

Finnerödja under ett par dagar. Även zigenarna slog läger där under 1940-talet. Enligt en 

tidningsnotis ºppnades ett òzigenartivoliò dªr den 18 augusti 1944.   

 

 
Ingvar Olssons Nöjesfält på plats i juli 1938. Kiosken syns till höger. Foto Arne Sjöstedt. 

 

 

 

 
Annons från december 1942. 

 

 

I början på 1950-talet gjorde Bertil ett första försök att få köpa den gamla Granhemstomten. 

Han fick nej eftersom järnvägsövergången och gatan skulle flyttas. Inte förrän 1955 kunde 

han skriva på pappren om tomtköpet. Två år senare stod huset färdigt och Bertil, som var min 

farbror, och farmor Laura kunde äntligen flytta in i en modern bostad. I bottenplanet öppnade 

Bertil sin nya kiosk. Till vänster om kiosken låg en liten affärslokal och till höger fanns luc-



kan till korvkiosken. Korvkiosken var bara öppen några få gånger och den lilla affären var 

mest en lagerlokal under Bertils tid. Den gamla kiosken såldes till en privatperson och flytta-

des till Nyborg.   

 

 

 
Här vid korsningen Tivedsvägen - Kronvägen köpte Bertil den gamla Granhemstomten. 

Foto Arne Sjöstedt. 

 

 

 
Bertil Sjöstedts villa under uppförande 1956. Foto Arne Sjöstedt. 



 
Den nya kiosken invigdes 1957. I bakgrunden Norells hus. 

 

 
Det var ofta liv och rörelse utanför kiosken. Den gamla järnvägsövergången låg ca 20 meter 

till höger om den nya som syns här på bilden.  



I september 1964 sålde Bertil Sjöstedt kiosken till Walborg Josefsson. I mars 1965 sålde hon 

den vidare till Ivar Erlandsson. Bertil avled 1970 och året efter såldes huset till Yngve och 

Elisabeth Fahlberg som också övertog kioskrörelsen från Erlandsson. Kiosken lades ned i 

början på 1990-talet 

 

 
Huset där kiosken låg som det ser ut 2017. Foto Gunn Sjöstedt. 

 

Kiosken har fått ett eget avsnitt där det finns mycket mer att läsa 
 

Området utanför kiosken 
 

 
Sven Bengtsson sålde fisk från en liten bod snett emot gamla kiosken. 



Mitt emot nya kiosken stod Finnerödjas julgran under många är. Många som reste förbi med 

tåg ansåg den vara den vackraste julgranen efter hela västra stambanan. På jul- och nyårsafton 

höll Betel jul- respektive nyårsbön här intill granen.  

 

 
1951 års upplaga av julgranen. Foto Arne Sjöstedt. 

 

 
Julgranen som den såg ut 1964. Foto Bertil Sjöstedt. 



 
På 1950-talet passerade detta luciafölje utanför kiosken. Julgranen i bakgrunden. 

 

 
På vägen utanför kiosken kunde man se den här mannen komma förbi med sin kärra. 



 
Okänd man på cykel utanför gamla kiosken. 

 

 

 
Någon aktivitet på gång under 1950-talet. I bakgrunden Firma Jordgubbar. 



 
Militärövning 1957. Materielen kom på både järnväg och med lastbilar. Foto Arne Sjöstedt. 

 

 

 
Militärövning 1957. Foto Arne Sjöstedt. 

 



 
 

 

Ett tidsdokument. På den övre bilden är det vänstertrafik, på den undre bilden högertrafik.  
Foto Arne Sjöstedt september 1967. 

 

 

 
 



 
I slutet på 1960-talet fraktades dessa tankar förbi kiosken. Här har transporten stannat till på 

Kronvägen. Det är oklart om tankarna kom från Oljeberget. Foto Bertil Sjöstedt. 

 

 
Polisen fanns på plats för att hålla ordning på trafiken. Foto Bertil Sjöstedt.  

 



 
Transporten passerar järnvägsövergången. Man fick montera ner skylten med òLivsfarlig 

ledningò som hªngde ºver vªgen innan bilarna kunde passera. Foto Bertil Sjöstedt 

 

Konsum 
 

 
Första konsumaffären byggdes 1914. 



I början på 1900-talet bildades ett Handelsbolag i Laxå och det blev starten på Konsum. Han-

delsbolaget öppnade sin första affär i Laxå 1903. Så småningom ville även Finnerödjaborna 

ha en affär som inte var privatägd. De tog kontakt med Handelsbolaget och efter en del turer 

så fick Handelsbolaget hyra en tomt i Finnerödja, nuvarande Tivedsvägen 2, av Laxå Bruk. 

Hyran var 300 kr per år. 1914 var affären klar att ta emot kunder. Sex år senare omvandlades 

handelsbolaget till en ekonomisk förening och 1925 kunde föreningen friköpa konsumtomten 

i Finnerödja. Den första moderniseringen av affären skedde 1928. Det blev ändringar både in- 

och utvändigt. 

 

I slutet på 1940-talet började man planera för ett nybygge som skulle inrymma, förutom kon-

sumaffär, även lokaler för posten och två lägenheter. Bygglovet beviljades i början på 1951. 

För att inte konsum skulle stå utan lokal under nybygget byggde man först den del som posten 

skulle ha. När den var färdig flyttade konsum tillfälligt in där och den gamla delen kunde ri-

vas. Konsumbutiken invigdes i februari 1952. Finnerödja hade nu fått en modern snabbköps-

butik på 170 kvm.  

 

1975 tog Konsum över postens lokaler, som låg vägg i vägg, och efter en del ombyggnadsar-

beten kunde man inviga den större och moderniserade konsumaffären våren 1976. Den större 

lokalytan gjorde att man också kunde utöka sortimentet. I slutet på 1980-talet blev lönsamhe-

ten sämre och den 29 augusti 1992 slog Konsum igen för gott efter nästan 80 år i Finnerödja.  

 

 

 

 

 
Baksidan på Konsumaffären med den stora magasinsdelen. Till höger syns järnhandeln och 

bilverkstan. Fotot från slutet på 1930-talet eller början på 40-talet. Foto Arne Sjöstedt. 

 



 
Den högra ytterväggen är delvis riven och första delen av nybygget har påbörjats.  

 

 

 
Den blivande postlokalen påbörjades i april 1951. Framför bygget står Lars Johansson med 

fästmön Bibbi Gustavsson. 



 
Konsum har flyttat in i nybygget och den gamla delen rivs 1951. Foto Arne Sjöstedt. 

 

 
Hela konsumbygget är snart färdigt. Här syns det att Mobäcksvägen inte fått sin nya sträck-

ning än. Den kom till 1953 när järnvägsövergången flyttades. 


